
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRO-REITORIA DE ENSINO DE GRADUACAO

PORTARIA Nº 2720/2023 - PROEG (11.83)

Nº do Protocolo: 23129.018290/2023-00
Boa Vista-RR, 14 de setembro de 2023.

O Pró-Reitor  de  Ensino e  Graduação da Universidade Federal  de  Roraima,

designado pela Portaria Nº 223/2020/GR de 11 de março de 2020, no uso de suas atribuições

legais  e  estatutárias,  considerando o Memorando Eletrônico nº  18/2023 -CCONT de 11 de

setembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o Prof. Dr. Cassius Klay Silva Santos para a função de presidente

do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Ciências Contábeis

Art. 2º - Designar o Prof. Me. Carlos Vicente Joaquim, o Prof. Dr. Eduardo Codevilla

Soares, a Profa. Ma. Luciana Mara Gonçalves de Araújo, o Prof. Dr. Luciano Alberto Ferreira e

a Profa.  Dra.  Verçulina Firmino dos Santos para a função de membro do  Núcleo  Docente

Estruturante - NDE do Curso de Ciências Contábeis

Art. 3º - Apresentar, conforme o anexo I, quadro atualizado dos membros do Núcleo

Docente Estruturante - NDE do Curso de Ciências Contábeis.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ANEXO I

NOME FUNÇÃO SIAPE MANDATO
Prof. Dr. Cassius Klay Silva
Santos

Presidente 3312084
14/09/2023 a
14/09/2026

Prof. Me. Carlos Vicente Joaquim Membro 2448796
14/09/2023 a
14/09/2026

Prof. Dr. Eduardo Codevilla Soares Membro 1960694
14/09/2023 a
14/09/2026

Profa. Ma. Luciana Mara
Gonçalves de Araújo

Membro 1226803
14/09/2023 a
14/09/2026

Prof. Dr. Luciano Alberto Ferreira Membro 2432926
14/09/2023 a
14/09/2026

Profa. Dra. Verçulina Firmino dos
Santos

Membro 1024786
14/09/2023 a
14/09/2026



(Assinado digitalmente em 15/09/2023 11:35)
ANTONIO CARLOS SANSEVERO MARTINS

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEG (11.83)

Matrícula: 2123418

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufrr.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2720, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de

verificação: a728d90a51

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

